
АДМИНИСТРАЦИЯ  

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
04.07.2024              пгт Красногвардейское   №  181-п  

 

О внесении изменений в 

постановление Администрации 

Красногвардейского района 

Республики Крым от 23.07.2021 

№227-п «Об утверждении 

муниципальной программы 

«Реализация молодежной политики в 

Красногвардейском районе 

Республики Крым» 
 

          В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  

Федеральным законом  от 06.10.2003 №131-ФЗ  «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 4 Закона 

Республики Крым от 21.08.2014 №54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в 

Республике Крым», распоряжением Правительства Российской Федерации от 

29.11.2014 № 2403-р «Об утверждении Основ государственной молодежной 

политики Российской Федерации на период до 2025 года», постановлением 

Администрации Красногвардейского района Республики Крым от 31.03.2021 № 96-

п «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ муниципального образования Красногвардейский район Республики 

Крым», распоряжением Администрации Красногвардейского района Республики 

Крым от 21.07.2022 №670-р «Об утверждении Перечня муниципальных программ 

Администрации Красногвардейского района», Администрация Красногвардейского 

района Республики Крым постановляет:  

         1. Внести изменения в постановление Администрация Красногвардейского 

района Республики Крым от 23.07.2021 №227-п «Об утверждении муниципальной 

программы «Реализация молодежной политики в Красногвардейском районе 

Республики Крым», изложив приложение к постановлению в новой редакции. 

         2. Финансовому управлению Администрации Красногвардейского района 

предусмотреть средства на реализацию Программы в бюджете муниципального 

образования Красногвардейский район Республики Крым. 

        3. Отделу организационной работы, по связям с общественными 

организациями и СМИ Администрации Красногвардейского района Республики 

Крым разместить настоящее постановление на официальном портале 

Правительства Республики Крым в разделе Муниципальные образования 

«Красногвардейский район», на официальном интернет-портале правовой 

информации органов местного самоуправления Красногвардейского района 



(https://центр-крыма.рф/), а также на стенде в Администрации Красногвардейского 

района Республики Крым                                          (пгт Красногвардейское, ул. 

Энгельса,3). 

         4.  Постановление вступает в силу с момента его подписания. 

         5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

Администрации Красногвардейского района, курирующего данное направление. 
  

  Глава Администрации 

  Красногвардейского района                                                                    В.И.Грабован 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение                                                         

к постановлению Администрации 

Красногвардейского района                                                                              

Республики Крым                                                              

от 04.07.2024 № 181-п 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Развитие молодежной политики в 

Красногвардейском районе Республики Крым» 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация Красногвардейского района 

Республики Крым 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Не предусмотрены 

Участники 

муниципальной 

программы 

Управление образования Администрации 

Красногвардейского района Республики Крым 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Не предусмотрены 

Государственные 

программы Российской 

Федерации и/или 

федеральные целевые 

программы, на 

реализацию которых 

направлены мероприятия 

муниципальной 

программы 

- Федеральный закон от 30.12.2020 г. № 489-ФЗ 

«О молодежной политике в Российской 

Федерации» 

Национальные проекты 

(программы), на 

реализацию которых 

направлены мероприятия 

муниципальной 

программы 

Федеральный проект «Социальная активность» 

национального проекта «Образование» 

Программно-целевые 

инструменты 

муниципальной 

программы 

- Статья 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации;  

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»;  

- Федеральный закон от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О 

молодежной политике в Российской Федерации»; 



- Порядок разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ 

муниципального образования Красногвардейский 

район Республики Крым, утвержденный 

Постановлением Администрации 

Красногвардейского района Республики Крым от 

31.03.2021 № 96-п 

Цель муниципальной 

программы 

Создание и развитие условий для успешной 

социализации и эффективной самореализации 

молодежи, развитие потенциала молодежи и его 

использование в интересах развития страны, 

вовлечения несовершеннолетних граждан в 

трудовую деятельность 

Задачи муниципальной 

программы 

1. Вовлечение учащихся образовательных 

учреждений (от 14 лет) в общественную 

деятельность. 

2. Вовлечение молодежи в мероприятия 

гражданской и духовно-нравственной 

направленности.  

3. Вовлечение граждан в добровольческую 

(волонтерскую) деятельность.  

4. Создание условий для формирования личности 

патриота Республики Крым, Российской 

Федерации; патриотическое воспитание 

молодежи. 

5. Создание рабочих мест для трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 

18 лет в свободное от учебы время 

Целевые индикаторы и 

показатели 

муниципальной 

программы 

1. Численность учащихся образовательных 

учреждений, вовлеченных в деятельность 

молодежных общественных объединений: 

2024 год – 976 чел.; 

2025 год – 1220 чел.; 

2026 год – 1350 чел.; 

2027 год – 1500 чел.  

2. Количество молодежи, вовлеченной в 

мероприятия гражданской и духовно-

нравственной направленности: 

2024 год – 1886 чел.; 

2025 год – 2263 чел.; 

2026 год – 2856 чел.; 

2027 год – 3150 чел.  

3. Доля граждан, вовлеченных в 

добровольческую (волонтерскую) деятельность: 

2024 год – 1046 чел.; 

2025 год – 1255 чел.; 



2026 год – 1380 чел.; 

2027 год – 1569 чел.  

4. Количество мероприятий для молодежи в 

сфере патриотического воспитания: 

2024 год – 1304 ед.; 

2025 год – 1325 ед.;  

2026 год – 1380 ед.; 

2027 год – 1400 ед. 

5. Количество несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет, временно 

трудоустроенных в свободное от учебы время, в 

том числе в каникулярный период: 

2024 год – 20 ед.; 

2025 год – 22 ед.;  

2026 год – 25 ед.; 

2027 год – 28 ед. 

 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной 

программы 

Программа реализуется с 1 января 2024 года по 

31 декабря 2027 года в один этап, 

обеспечивающий непрерывность решения 

поставленных задач 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования Программы в 

2024-2027 годах составляет 520 000,00 руб., в 

том числе по годам: 

2024 год – 115 000,00 руб.; 

2025 год – 125 000,00 руб.;  

2026 год – 135 000,00 руб.; 

2027 год – 145 000,00 руб. 

Объем финансирования Программы за счет 

бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования Красногвардейский 

район Республики Крым ежегодно уточняется в 

соответствии с решением Красногвардейского 

районного совета. Также источниками 

финансирования Программы могут быть 

средства федерального бюджета, бюджета 

Республики Крым, получаемых в форме 

межбюджетных трансфертов 

Ожидаемые результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

1. Увеличение на 30% численности учащихся 

образовательных учреждений, вовлеченных в 

деятельность молодежных общественных 

объединений, от общего числа учащихся 

образовательных учреждений (от 14 до 35 лет). 

2. Увеличение на 25% количества молодежи, 

вовлеченной в мероприятия гражданской и 

духовно-нравственной направленности, от 



общего числа молодежи (от 14 до 35 лет). 

3. Увеличение на 25% доли граждан, 

вовлеченных в добровольческую (волонтерскую) 

деятельность, от общего числа населения (от 14 

до 35 лет) муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым. 

4. Увеличение на 35% количества мероприятий 

для молодежи (от 14 до 35 лет) в сфере 

патриотического воспитания. 

5. Снизить число безнадзорных 

несовершеннолетних в летний период, поддержать 

работодателей, создающих рабочие места для 

подростков, создать условия для добровольного 

трудоустройства несовершеннолетних на рабочие 

места, соответствующие их возможностям. 

 

 

1. Общие положения, характеристика текущего состояния сферы 

реализации муниципальной программы «Развитие молодежной политики в 

Красногвардейском районе Республики Крым» 

Основная идея государственной молодежной политики в Российской 

Федерации – создание условий для повышения степени интеграции молодых 

граждан, проживающих на ее территории, в социально-экономические, 

общественно-политические и социокультурные отношения с целью увеличения 

их вклада в социально-экономическое развитие Российской Федерации. 

Интеграция молодежи во Всероссийское пространство в данный момент 

наиболее актуальна для жителей Красногвардейского района. 

Основу для разработки Программы составили следующие документы: 

- Федеральный закон от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О молодежной политике в 

Российской Федерации»; 

- Ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»;  

- Устав муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым; 

- Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ муниципального образования Красногвардейский район Республики 

Крым, утвержденный Постановлением Администрации Красногвардейского района 

Республики Крым от 31.03.2021 № 96-п. 

Муниципальная программа «Развитие молодежной политики 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым» 

разработана на период 2024-2027 годы и определяет совокупность 

приоритетных направлений, ориентированных на решение проблем 

общественно-политического, социально-экономического и духовно-культурного 

развития молодых граждан Красногвардейского района. Развитие молодежной 

политики формируется и реализуется органами местного самоуправления при 

участии молодежных общественных организаций и объединений, 



неправительственных организаций и иных юридических и физических лиц. 

Настоящая муниципальная программа ориентирована преимущественно на 

граждан, проживающих на территории Красногвардейского района в возрасте от 

14 до 35 лет, в том числе на молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации. Очевидно, что молодежь обладает именно тем уровнем мобильности, 

интеллектуальной активности и здоровья, которая отличает ее от других групп 

населения. Молодые люди быстрее адаптируются к новым условиям жизни. 

Важно создать благоприятные условия для социализации, а также интеграции 

молодежи в единое экономическое, политическое и социокультурное 

пространство. На сегодняшний день именно молодые люди являются наиболее 

ценным ресурсом, основой прогресса всего государства: 

- молодежь – это активный участник общественной жизни; 

- молодежь – это наиболее активная демографическая группа; 

- молодежь – это треть экономически активного населения. 

В Красногвардейском районе функционирует тридцать муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждений и лишь одно учреждение 

среднего профессионального образования – ГБПОУ РК «Красногвардейский 

агропромышленный техникум». По этой причине можно заметить явный отток 

молодежи в возрасте от 18 до 22 лет (среднестатистический возраст студента) из 

муниципального образования в крупные города Республики Крым или 

материковой части России, где есть широкий спектр высших учебных 

заведений. Но даже несмотря на это, в последние годы удалось переломить ряд  

негативных тенденций и достичь заметного улучшения социально-

экономического положения молодежи в муниципальном образовании 

Красногвардейский район Республики Крым. В данной ситуации крайне важна 

работа некоммерческих общественных объединений, деятельность которых 

направлена на становление и развитие гражданственности, патриотического 

воспитания молодого поколения. Однозначно, взаимодействие органов местного 

самоуправления и молодежных объединений положительно отражается на 

процессе реализации молодежной политики в районе. Усилилось стремление к 

ведению здорового образа жизни, снизился уровень молодежной безработицы и 

отмечается снижение преступности среди несовершеннолетних. Многие 

представители молодежи входят в число победителей и призеров 

всероссийских, международных спортивных соревнований, творческих 

конкурсов и олимпиад.  

В муниципальном образовании Красногвардейский район активно ведут 

работу несколько молодежных объединений: 

- Отделение Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического 

общественного движения «Юнармия» Красногвардейского района Республики 

Крым; 

- КРИППОО «Союз наследников традиций» 

- Красногвардейское местное отделение Крымского регионального отделения 

Всероссийской общественной организации «Молодая Гвардия Единой России»;  

- Красногвардейское отделение Всероссийского общественного движения 

«Волонтеры Победы»; 

- Молодежное объединение «Лидер» ГБПОУ РК «Красногвардейский 



агропромышленный техникум». 

Направления деятельности вышеперечисленных молодежных объединений: 

1. Добровольчество (волонтерство) – адресная помощь ветеранам ВОВ, 

экологическое, событийное волонтерство; 

2. Патриотическое воспитание – организация и проведение уроков 

мужества в МБОУ, беседы с обучающимися, проведение мероприятий и акций 

патриотического характера; 

3. Гражданское – организация и проведение социально значимых акций, 

участие в мероприятиях, направленных на становление гражданственности, 

чувства патриотизма. 

Молодежными общественными объединениями в год проводится 60 

мероприятий. Сотрудничество с руководителями образовательных учреждений 

общего и среднего профессионального образования Красногвардейского района 

позволяет вовлекать в мероприятия патриотической, духовно-нравственной и 

добровольческой направленности молодежь от 14 до 18 лет.  

В своих акциях и мероприятиях руководители молодежных объединений 

активно взаимодействуют с социально значимыми структурами ГБУ РК 

«Красногвардейский районный ЦСССДМ», ГБУ РК «КЦСО Красногвардейского 

района», ОМВД России по Красногвардейскому району, ОГИБДД ОМВД России 

по Красногвардейскому району, КРИППОО «Союз наследников традиций» и др. 

Молодежь Красногвардейского района сотрудничает с крымскими 

региональными отделениями молодежных объединений, с Молодежным 

парламентом Республики Крым, с Государственным комитетом молодежной 

политики.  

Современная молодежь регулярно пользуется сетью Интернет, 

рассматривая ее как основной источник информации и главное средство 

коммуникации. Управление образования Администрации Красногвардейского 

района Республики Крым выстраивает медиа-коммуникации в социальных сетях 

для анонсирования событий, активного взаимодействия с молодежью, 

вовлечения ее в общественную жизнь посредством информирования в 

социальных сетях. На этапах реализации Программы планируется увеличить 

количество подписчиков официального сообщества на 50%. 

Ежегодно в период летних каникул остро встает вопрос занятости детей. 

Отдыхающие от учебного процесса подростки выходят на улицу, остаются 

безнадзорными, совершают правонарушения, а иногда и преступления. Поэтому, 

особое внимание в летнее время необходимо уделять трудоустройству подростков в 

возрасте от 14 до 18 лет. 

Целью трудоустройства несовершеннолетних граждан является 

формирование будущего кадрового потенциала - молодежь получает первые 

профессиональные навыки еще со школьной скамьи, тем самым решается 

актуальная социальная задача по включению молодежи в экономические процессы. 

Трудоустройство подростков позволяет осуществлять раннюю 

профориентацию несовершеннолетних, получение ими первичных трудовых 

навыков, навыков взаимодействия в трудовых коллективах. Это неразрывно связано 

с профилактикой асоциальных явлений среди несовершеннолетних. Подростки не 

только заняты большую часть дня, но и получают возможность заработка 



соразмерно своему возрасту, улучшая свое материальное состояние.  

В последние годы проблема трудоустройства подростков приобрела особо 

острый характер. Это связано с рядом объективных причин, в том числе со 

сложной экономической ситуацией в обществе, низкой конкурентоспособностью 

несовершеннолетних на рынке труда, диспропорцией между спросом и 

предложениями на рынке труда подростков. В настоящее время работодатели не 

только сокращают временные рабочие места, но и отказываются принимать участие 

в подростковой занятости. 

Направление несовершеннолетних граждан для трудоустройства на 

временные работы осуществляется в соответствии с установленным действующим 

законодательством видов работ, рабочих мест и профессий, на которые допускается 

применение труда несовершеннолетних: 

1.Благоустройство и озеленение территории; 

2.Косметический ремонт зданий (без покрасочных работ и работ на высоте); 

3.Архивные вспомогательные работы; 

4.Выращивание посадочного материала; 

5.Уборка помещений, кроме мест общего пользования. 

Муниципальная программа «Развитие молодежной политики в 

Красногвардейском районе Республики Крым» направлена на улучшение 

условий, необходимых для эффективной самореализации молодежи, ее 

полноценной интеграции в социально значимые процессы.  

 

 

2. Приоритеты, цели, задачи и показатели (целевые индикаторы), результаты, 

этапы и сроки реализации муниципальной программы «Развитие молодежной 

политики в Красногвардейском районе Республики Крым» 

 

 Главными направлениями Программы в соответствии с реализацией 

молодежной политики в муниципальном образовании Красногвардейский район 

Республики Крым являются: 

- развитие интеллектуального и творческого потенциала молодежи, 

совершенствование организационных и социально-экономических условий, 

необходимых для эффективной самореализации молодежи; 

- популяризация здорового образа жизни, формирование потребности духовного и 

физического развития, принятие других мер, которые обеспечивают здоровый 

генофонд народа России; 

- создание условий для качественного прививания духовных и культурных 

ценностей, участие молодых людей в их возрождении и развитии; 

- формирование у молодежи позитивного образа добровольческой (волонтерской) 

деятельности, вовлечение юношей и девушек в данную сферу; 

- формирование у молодежи чувства национальной гордости, патриотизма, 

готовности защищать свою Родину; 

- профилактика негативных проявлений и популяризация культуры безопасности в 

молодежной среде; 

- создание рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время. 



 

 Учитывая масштаб задач и частичную ограниченность ресурсов развития, 

приоритетными являются вышеуказанные направления, работа по которым 

обеспечит создание условий для успешной социализации и качественной 

самореализации молодежи, а также возможности для самостоятельного и 

эффективного решения молодыми людьми возникающих проблем. Такой подход 

будет способствовать улучшению качества жизни молодого поколения и развитию 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым в целом. 

Учитывая тенденции социально-экономического и общественно-политического 

развития Республики Крым, развитие молодежной политики в муниципальном 

образовании Красногвардейский район позволит усовершенствовать важнейшие 

составляющие данной сферы: 

- вовлечение молодежи в социальную практику, информирование о потенциальных 

возможностях развития; 

- развитие созидательной активности молодежи, формирующей позитивный взгляд 

на государство и патриотизм; 

- системное вовлечение молодежи в общественную жизнь, предоставление 

возможностей личностного и общественного развития; 

- выявление и продвижение активности молодежи и ее достижений в общественно-

политической (от 14 лет), творческой и спортивной сферах, что даст возможность 

молодым людям проявить себя, реализовать свой потенциал и получить 

заслуженное признание; 

 Реализация молодежной политики должна обеспечить устойчивый рост числа 

молодых людей, мотивированных на социальную активность, разделяющих 

национальные и духовные ценности, любящих и уважающих свое Отечество, 

готовых защищать его интересы. 

Целью реализации муниципальной программы «Развитие молодежной 

политики в Красногвардейском районе Республики Крым» является: 

- создание и развитие условий для успешной социализации и эффективной 

самореализации молодежи, развитие потенциала молодежи и его использование 

в интересах развития страны. 

 Главными задачами муниципальной программы «Развитие молодежной 

политики в Красногвардейском районе Республики Крым» является: 

- вовлечение учащихся образовательных учреждений (от 14 лет) в 

общественную деятельность; 

- вовлечение молодежи в мероприятия гражданской и духовно-нравственной 

направленности; 

- вовлечение граждан в добровольческую (волонтерскую) деятельность;  

- создание условий для формирования личности патриота Республики Крым, 

Российской Федерации; патриотическое воспитание молодежи; 

 - снизить число безнадзорных несовершеннолетних в летний период, поддержать 

работодателей, создающих рабочие места для подростков, создать условия для 

добровольного трудоустройства несовершеннолетних на рабочие места, 

соответствующие их возможностям. 

 

 Программа реализуется с 1 января 2024 года по 31 декабря 2027 года в 



один этап, обеспечивающий непрерывность решения поставленных задач. 

 Целевыми индикаторами муниципальной программы «Развитие молодежной 

политики в Красногвардейском районе Республики Крым» является: 

- численность учащихся образовательных учреждений, вовлеченных в 

деятельность молодежных общественных объединений: 

2024 год – 976 чел.; 

2025 год – 1220 чел.; 

2026 год – 1350 чел.; 

2027 год – 1500 чел.  

- количество молодежи, вовлеченной в мероприятия гражданской и духовно-

нравственной направленности: 

2024 год – 1886 чел.; 

2025 год – 2263 чел.; 

2026 год – 2856 чел.; 

2027 год – 3150 чел.  

- доля граждан, вовлеченных в добровольческую (волонтерскую) деятельность: 

2024 год – 1046 чел.; 

2025 год – 1255 чел.; 

2026 год – 1380 чел.; 

2027 год – 1569 чел.  

- количество мероприятий для молодежи в сфере патриотического воспитания: 

2024 год – 1304 ед.; 

2025 год – 1325 ед.;  

2026 год – 1380 ед.; 

2027 год – 1400 ед. 

- количество несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, временно 

трудоустроенных в свободное от учебы время, в том числе в каникулярный период: 

2024 год – 20 ед.; 

2025 год – 22 ед.;  

2026 год – 25 ед.; 

2027 год – 28 ед. 

 

3. Характеристика мероприятий муниципальной программы «Развитие 

молодежной политики в Красногвардейском районе Республики Крым» 

 

 Мероприятия Программы позволят систематизировать и структурировать 

работу по реализации государственной молодежной политики в муниципальном 

образовании Красногвардейский район, наладить взаимодействие государственных, 

общественных и политических структур в направлении работы с молодежью. 

 Мероприятиями муниципальной программы «Развитие молодежной 

политики в Красногвардейском районе Республики Крым» являются: 

- Мероприятие 1. Организация и проведение мероприятий по вовлечению учащихся 

образовательных учреждений в общественную деятельность; 

- Мероприятие 2. Организация и проведение мероприятий гражданской и духовно-

нравственной направленности; 

- Мероприятие 3. Организация и проведение мероприятий в сфере развития 



добровольчества (волонтерства); 

- Мероприятие 4. Организация и проведение мероприятий, направленных на 

патриотическое воспитание. 

 Мероприятие 1: интеллектуально-развлекательные игры «КВИЗ», 

празднование Дня Молодежи, организацию новогодних акций, муниципальные 

форуму молодежных объединений Красногвардейского района, проведение 

социально значимых акций, активную работу молодежи в медиа-пространстве. 

 Мероприятие 2: проведение мероприятий по воспитанию у молодежи чувства 

гражданственности на основах духовности, нравственности и толерантности; 

молодежные акции и мероприятия, приуроченные к государственным праздникам 

Российской Федерации и Республики Крым (День России, День народного 

единства, День флага, День Республики Крым и т.д.)  

 Мероприятие 3: проведение акций по оказанию адресной помощи 

нуждающимся пожилым гражданам 65+, создание волонтерских объединений на 

базе образовательных организаций Красногвардейского района, проведение 

совместных акций волонтерских штабов, активное взаимодействие с социальными 

службами Красногвардейского района, обязательная регистрация добровольцев 

(волонтеров) в АИС «Молодежь России» (Dobro.ru).  

 Мероприятие 4: патриотические акции «Георгиевская ленточка», «Блокадный 

хлеб», «День Неизвестного солдата», «Звезда Героя», «Свеча памяти», «Лучи 

Победы», уроки памяти и мужества в образовательных учреждениях 

Красногвардейского района; акции молодежных объединений, посвященные Дню 

Победы и памятным датам; спортивные мероприятия «ЮНАРМИИ», Вахта 

Памяти, Пост №1 и военно-патриотические сборы молодежи. 

- Мероприятие 5: Организация и проведение мероприятий по трудоустройству 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы 

время. 

 Также планируется проведение ряда мероприятий для молодежи, 

направленных на профилактику негативных проявлений в молодежной среде и 

популяризацию культуры безопасности, с привлечением активистов молодежных 

объединений Красногвардейского района. В рамках сотрудничества с 

профильными организациями (ОМВД, МЧС, ГИБДД и т.д.), это открывает новые 

возможности для молодежных объединений. 

 

4. Характеристика мер государственного и правового регулирования 

муниципальной программы «Развитие молодежной политики в 

Красногвардейском районе Республики Крым» 

 

 Основу для разработки Программы составили следующие документы: 

- Федеральный закон от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О молодежной политике в 

Российской Федерации»; 

- Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»;  

- Устав муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым; 

- Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 



программ муниципального образования Красногвардейский район Республики 

Крым, утвержденный Постановлением Администрации Красногвардейского района 

Республики Крым от 31.03.2021 № 96-п. 

 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы «Развитие молодежной политики в 

Красногвардейском районе Республики Крым» 

 

 Результатом реализации данной Программы должно стать качественное 

улучшение положения молодых людей в обществе, что приведет к увеличению 

вклада молодежи в развитие и полноценное формирование конкурентоспособности 

Красногвардейского района. Источником финансирования Программы является 

бюджет муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым.  

Расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие 

молодежной политики в Красногвардейском районе Республики Крым» составляют 

520 000, 00 тыс. рублей, в т.ч. по годам: 

- 2024 год – 115 000, 00 руб. 

- 2025 год – 125 000, 00 руб.; 

- 2026 год – 135 000, 00 руб.; 

- 2027 год – 145 000, 00 руб.  

 Объем финансирования программы регулируется в соответствии с 

утвержденным бюджетом Красногвардейского района на соответствующий 

финансовый год и плановый период, не исключая возможность использования 

других источников, незапрещенных действующим законодательством. 

 

6. Риски реализации муниципальной программы «Развитие молодежной 

политики в Красногвардейском районе Республики Крым» 

 

 При реализации Программы осуществляются меры, направленные на 

предотвращение негативного воздействия внутренних и внешних рисков 

реализации Программы, повышение уровня гарантированности достижения 

ожидаемых результатов реализации Программы. К возможным рискам реализации 

Программы относятся: 

- внутренние, которые относятся к сфере компетенции ответственного исполнителя 

Программы; 

- внешние, наступление которых не зависит от действий ответственного 

исполнителя Программы. 

 К внутренним рискам реализации Программы относятся: 

- несвоевременная разработка, согласование и принятие нормативных правовых 

документов, обеспечивающих выполнение основных мероприятий Программы; 

- низкая общественная активность молодежи, общественных формирований; 

- недостаточная оперативность корректировки хода реализации программы при 

наступлении внешних рисков реализации Программы. 

 Мерами управления внутренними рисками реализации Программы являются: 

- деятельное планирование хода реализации Программы; 

- оперативный мониторинг хода реализации Программы; 



- своевременная корректировка основных мероприятий Программы и сроков их 

исполнения с сохранением ожидаемых результатов их реализации. 

 К внешним рискам реализации программы относятся: 

- экономические риски, связанные с возможным уменьшением объема средств 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым, 

направляемых на реализацию мероприятий программы; 

- законодательные риски, связанные с несовершенством законодательства в сфере 

молодежной политики. 

 Мерами управления внешними рисками реализации Программы являются: 

- привлечение дополнительных средств на выполнение обязательств; 

- определение приоритетов и перераспределение объемов финансирования 

основных мероприятий Программы; 

- оперативное реагирование на изменение федерального законодательства и 

законодательства Республики Крым. 

 

7. Информация об участии общественных, научных и иных организаций 

в реализации муниципальной программы «Развитие молодежной политики в 

Красногвардейском районе Республики Крым» 

 

Для достижения поставленной цели и обеспечения качественной организации 

и проведения мероприятий необходимо участие общественных движений, СОНКО, 

молодежных общественных организаций, спортивных федераций и клубов 

Красногвардейского района. В рамках реализации Программы предполагается 

активное взаимодействие с рядом организаций, деятельность которых также 

направлена на создание условий для самореализации подростков, вовлечение 

молодежи в добровольческую деятельность, на гражданское и патриотическое 

воспитание, на профилактику асоциального и деструктивного поведения 

подростков и молодежи: 

1. Красногвардейская районная общественная организация ветеранов и 

инвалидов войны, труда, военной службы и правоохранительных органов; 

2. Красногвардейское местное районное отделение Крымской региональной 

организации Общероссийской общественной организации «Российский Союз 

ветеранов Афганистана»; 

3. Крымская региональная историко-патриотическая поисковая общественная 

организация «Союз наследников традиций»; 

4. Местное отделение Всероссийского детско-юношеского военно-

патриотического общественного движения «Юнармия» Красногвардейского 

района Республики Крым; 

5. Красногвардейское местное отделение Крымского регионального отделения 

Всероссийской общественной организации «Молодая Гвардия Единой 

России»; 

6. Красногвардейское отделение Всероссийского общественного движения 

«Волонтеры Победы»; 

7.  Красногвардейское экологическое движение «Эко-Факт»; 

8. Автономная некоммерческая организация «Крымская республиканская 

федерация смешанных единоборств – Хортинг»; 



9. Межрегиональная общественная организация единоборств «Федерация 

Крымского стиля»; 

10. Местная общественная организация «Федерация спортивной борьбы 

Красногвардейского района Республики Крым»; 

11. Местная общественная организация «Федерация футбола 

Красногвардейского района»; 

12. Автономная некоммерческая организация «Многопрофильный спортивный 

клуб по футболу «Орбита»; 

13.  муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения 

Красногвардейского района; 

14.  МБОУДОД «Спортивная школа им. И.В. Стаценко»; 

15.  МБОУ ДОД «Красногвардейский районный центр детского и юношеского 

творчества»; 

16. Красногвардейское местное отделение Общероссийского общественно-

государственного движения детей и молодежи «Движение первых». 

 

8. Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Развитие 

молодежной политики в Красногвардейском районе Республики Крым» 

 

 Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы 

«Развитие молодежной политики в Красногвардейском районе Республики Крым» 

проводится на основе оценок по трем критериям: 

- степени достижения целей и решения задач Программы; 

- соответствия запланированному уровню и эффективности использования средств 

местного бюджета Программы;  

- степени реализации мероприятий Программы. 

 Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной 

программы производится путем составления фактически достигнутых значений 

индикаторов муниципальной программы и их плановых значений. Степень 

достижения запланированных результатов оценивается по следующим параметрам:  

- увеличение на 30% численности учащихся образовательных учреждений, 

вовлеченных в деятельность молодежных общественных объединений, от 

общего числа учащихся образовательных учреждений (от 14 до 35 лет). 

- увеличение на 25% количества молодежи, вовлеченной в мероприятия 

гражданской и духовно-нравственной направленности, от общего числа 

молодежи (от 14 до 35 лет). 

- увеличение на 25% доли граждан, вовлеченных в добровольческую 

(волонтерскую) деятельность, от общего числа населения (от 14 до 35 лет) 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым. 

- увеличение на 35% количества мероприятий для молодежи (от 14 до 35 лет) в 

сфере патриотического воспитания. 

 Методика оценки эффективности муниципальной программы «Развитие 

молодежной политики в Красногвардейском районе Республики Крым»: 

1. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы  

«Развитие молодежной политики в Красногвардейском районе Республики 

Крым» (далее – «муниципальная программа») проводится на основе оценок по 



трем критериям: 

- степени достижения целей и решения задач муниципальной программы; 

- соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств местного бюджета муниципальной программы; 

- степени реализации мероприятий муниципальной программы. 

1.1. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной 

программы (подпрограммы) производится путем сопоставления фактически 

достигнутых значений индикаторов муниципальной программы и их плановых 

значений по формуле: 

Инд = (СД1 + СД2 + СД3…n) / КП; 

где: 

Инд - оценка степени достижения цели, решения задачи муниципальной 

программы; 

СД3…n - оценка значения n-ro индикатора (показателя) выполнения 

муниципальной программы (подпрограммы), отражающего степень достижения 

цели, решения соответствующей задачи; 

КП - число показателей, характеризующих степень достижения цели, решения 

задачи государственной программы; 

Оценка значения n-ro индикатора (показателя) муниципальной программы 

производится по формуле: 

СД = (Зф/Зп)*100%, 

где: 

Зф - фактическое значение n-ro индикатора (показателя) муниципальной 

программы; 

Зп - плановое значение n-го индикатора (показателя) муниципальной 

программы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития 

которых является рост значений). 

В случае превышения 100% выполнения расчетного значения показателя 

значение показателя принимается равным 100%. 

 

1.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и  

эффективности использования средств местного бюджета муниципальной 

программы определяется путем сопоставления фактических и плановых 

объемов финансирования муниципальной программы по формуле: 

Уф = Фф/Фп* 100%, 

где: 

Уф - уровень финансирования реализации мероприятий муниципальной 

программы; 

Фф - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию 

мероприятий муниципальной программы; 

Фп - плановый объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию 

муниципальной программы на соответствующий отчетный период. 

1.3. Оценка степени реализации мероприятий (достижения ожидаемых 

непосредственных результатов их реализации) муниципальной программы 

производится по следующей формуле: 

 



Мер = (М1 + М2 + М3…n)*100%)/ КМ, 

где: 

Мер - оценка степени реализации мероприятий муниципальной программы; 

М3…n - показатель достижения ожидаемого непосредственного результата n-ro 

мероприятия муниципальной программы, определяемый в случае достижения 

непосредственного результата в отчетном периоде как «1», в случае не 

достижения непосредственного результата - как «0»; 

КМ - количество мероприятий, включенных в муниципальную программу; 

1.4. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы 

(далее – «комплексная оценка») производится по следующей 

формуле: 

О = (Инд + Уф + Мер)/3, 

где: 

О - комплексная оценка. 

2. Реализация муниципальной программы может характеризоваться: 

- высоким уровнем эффективности; 

- средним уровнем эффективности; 

- низким уровнем эффективности. 

3. Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем 

эффективности, если комплексная оценка составляет 80 % и более. 

Муниципальная программа считается реализуемой со средним уровнем 

эффективности, если комплексная оценка находится в интервале от 40 % до 80 

%. 

Если реализация муниципальной программы не отвечает приведенным выше 

диапазонам значений, уровень эффективности ее реализации признается 

низким. 

 4. Организационное обеспечение и контроль выполнения мероприятий по 

реализации Программы осуществляется Администрацией Красногвардейского 

района.  

 Ответственный исполнитель Программы согласно Порядку разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального 

образования Красногвардейский район Республики Крым, утвержденному 

Постановлением Администрации Красногвардейского района Республики Крым от 

31.03.2021 № 96-п, предоставляет информацию в отдел экономики Администрации 

Красногвардейского района. 

 

Заместитель начальника управления                                         М.В. Кулиш 



Приложение 1                                              

к муниципальной программе 

 «Развитие молодежной политики  

в Красногвардейском районе 

Республики Крым» 

 

             Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Развитие молодежной политики  

в Красногвардейском районе Республики Крым» и их значениях 

 Показатель (индикатор) (наименование) 

Ед. 

изме

ре 

ния 

Значения показателей по годом 

 Год, 

предыдущий 

к отчетному 

году  

Отчетный год  
Текущ

ий год  
 (план)   (план) 

 

(план) 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

   2022 

план 

2022 

факт 

2023 

план 

2023 

факт 

2024 2025 2026 2027 

Муниципальная программа «Развитие молодежной политики в Красногвардейском районе Республики Крым» 

1 Численность учащихся, вовлеченных в деятельность 

молодежных объединений на базе образовательных 

организаций 

чел.  

625 

 

625 

 

781 

 

781 

 

976 

 

1220 

 

1350 

 

1500 

2 Количество детей и молодежи, вовлеченных в 

мероприятия гражданской и духовно-нравственной 

направленности 

чел. 1310 1310 1572 1572 1886 2263 2271 2283 

3 Количество граждан, вовлеченных в добровольческую 

(волонтерскую) деятельность 
чел. 727 727 872 872 1046 1255 1380 1569 

4 Количество мероприятий для молодежи в сфере 

патриотического воспитания 
 

ед. 980 980 1274 1274 1304 1325 1380 1400 

5 Количество несовершеннолетних граждан в возрасте от 

14 до 18 лет, временно трудоустроенных в свободное от 

учебы время, в том числе в каникулярный период 

чел. - - - - 20 22 25 28 

 

 

 



Приложение 2                                              

к муниципальной программе 

 «Развитие молодежной политики  

в Красногвардейском районе 

Республики Крым» 

 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы 

«Развитие молодежной политики в Красногвардейском районе Республики Крым» 

 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок реализации 

Ожидаемый результат 

(краткое описание) 

Последствия 

нереализации 

мероприятий начало окончание 

1.Муниципальная программа  

1.1. Мероприятие 1. 

Организация и проведение 

мероприятий по вовлечению 

учащихся образовательных 

учреждений в общественную 

деятельность 

Управление 

образования 

Администрации 

Красногвардейского 

района 

2024 2027 Численность учащихся, 

вовлеченных в деятельность 

общественных объединений 

на базе образовательных 

организаций.  

Уменьшение числа 

вовлеченной молодежи, 

снижение уровня 

взаимодействия 

учащихся и молодежных 

объединений.  

1.2. Мероприятие 2.  

Организация и проведение 

мероприятий гражданской и 

духовно-нравственной 

направленности 

Управление 

образования 

Администрации 

Красногвардейского 

района 

2024  2027 Количество детей и 

молодежи, вовлеченных в 

мероприятия гражданской и 

духовно-нравственной 

направленности. 

Уменьшение числа 

вовлеченной молодежи, 

нравственный кризис в 

молодежной среде, 

искажение образа 

«гражданина» и 

«патриота». 



1.3. Мероприятие 3. 

Организация и проведение 

мероприятий с сфере развития 

добровольчества 

(волонтерства) 

Управление 

образования 

Администрации 

Красногвардейского 

района 

2024 2027 Доля граждан, вовлеченных 

в добровольческую 

(волонтерскую) 

деятельность. 

Уменьшение числа 

добровольцев 

(волонтеров), снижение 

активности 

действующих 

добровольцев 

(волонтеров). 

1.4. Мероприятие 4. 

Организация и проведение 

мероприятий, направленных 

на патриотическое воспитание 

Управление 

образования 

Администрации 

Красногвардейского 

района 

2024 2027 Количество мероприятий 

для молодежи в сфере 

патриотического 

воспитания. 

Уменьшение количества 

мероприятий, 

уменьшение числа 

вовлеченной молодежи, 

снижение уровня 

взаимодействия 

молодежных 

объединений с 

социальными службами. 

1.5. Мероприятие 5. 

Организация и проведение 

мероприятий, направленных 

на трудоустройство 

несовершеннолетних граждан 

в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время. 

 

Управление 

образования 

Администрации 

Красногвардейского 

района 

2024 2027 Количество 

несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 

18 лет, временно 

трудоустроенных в свободное 

от учебы время 

Уменьшение числа 

вовлеченных 

несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 

до 18 лет,  во временное 

трудоустроенных в 

свободное от учебы 

время 

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3                                              

к муниципальной программе 

 «Развитие молодежной политики  

в Красногвардейском районе 

Республики Крым» 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию целей муниципальной 

программы «Развитие молодежной политики в Красногвардейском районе Республики Крым»  

по источникам финансирования 

Статус Ответственный 

исполнитель 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы, 

мероприятий 

Источник 

финансирования 

(наименования 

источников 

финансирования) 

Оценка расходов по годам реализации 

муниципальной программы (тыс. рублей) 

 

ВСЕГО 

2024 2025 2026 2027  

1 2 3 4 8 9 8 9 10 

Муниципальная 

программа 

Управление 

образования 

Администрации 

Красногвардейс

кого района 

«Развитие 

молодежной 

политики в 

Красногвардейс

ком районе 

Республики 

Крым» 

всего, 115, 000 125, 000 135, 000 145, 000 520, 000 

в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования: 

115, 000 125, 000 135, 000 145, 000 520, 000 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

бюджет РК 0 0 0 0 0 

бюджет 

Красногвардейского 

района 

115, 000 125, 000 135, 000 145, 000 520, 000 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 



Мероприятие 1. 

 

Управление 

образования 

Администрации 

Красногвардейс

кого района 

Организация и 

проведение 

мероприятий по 

вовлечению 

учащихся 

образовательных 

учреждений в 

общественную 

деятельность 

в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования: 

14, 000 15, 000 16, 000 17, 000 62, 000 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

бюджет РК 0 0 0 0 0 

бюджет 

Красногвардейского 

района 

14, 000 15, 000 16, 000 17, 000 62, 000 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 

Мероприятие 2. 

 

Управление 

образования 

Администрации 

Красногвардейс

кого района 

Организация и 

проведение 

мероприятий 

гражданской и 

духовно-

нравственной 

направленности  

в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования: 

18, 000 20, 000 21, 000 22, 000 81, 000 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

бюджет РК 0 0 0 0 0 

бюджет 

Красногвардейского 

района 

18, 000 20, 000 21, 000 22, 000 81, 000 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 

Мероприятие 3. 

 

Управление 

образования 

Администрации 

Организация и 

проведение 

мероприятий с 

в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования: 

13, 000 15, 000 18, 000 19, 000 65, 000 



Красногвардейс

кого района 

сфере развития 

добровольчества 

(волонтерства) 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

бюджет РК 0 0 0 0 0 

бюджет 

Красногвардейского 

района 

13, 000 15, 000 18, 000 19, 000 65, 000 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 

Мероприятие 4. 

 

Управление 

образования 

Администрации 

Красногвардейс

кого района 

Организация и 

проведение 

мероприятий, 

направленных 

на 

патриотическое 

воспитание 

в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования: 

20, 000 20, 000 20, 000 22, 000 82, 000 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

бюджет РК 0 0 0 0 0 

бюджет 

Красногвардейского 

района 

20, 000 20, 000 20, 000 22, 000 82, 000 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 

Мероприятие 5. 

 

Управление 

образования 

Администрации 

Красногвардейс

кого района 

Организация и 

проведение 

мероприятий, 

направленных на 

трудоустройство 

несовершеннолет

них граждан в 

в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования: 

50,000 55,000 60,000 65,000 230,000 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 



возрасте от 14 до 

18 лет в 

свободное от 

учебы время 

бюджет РК 0 0 0 0 0 

бюджет 

Красногвардейского 

района 

50,000 55,000 60,000 65,000 230,000 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 



 


